
Bolívar 

254 
DECRETO No. DE 2021 

"Por medio del cual se realiza una Incorporación al Presupuesto de Rentas e 
Ingresos y Apropiaciones para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2021" 

E L GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
En uso de sus facultades legales, especialmente las conferidas por el Decreto 

111 de 1996 en su artículo 80 y 109, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Ordenanza No. 300 de 2020 se aprobó el presupuesto de Rentas e Ingresos 
y Apropiaciones para Gastos del Departamento de Bolívar, de la Vigencia fiscal del 1° de 
Enero al 31 de diciembre del 2021. / 

Que mediante Decreto N° 644 del 28 de diciembre de 2020 se liquidó el Presupuesto de 
Rentas e Ingresos y Apropiaciones de Gastos del Departamento de Bolívar 
correspondiente a la Vigencia fiscal del 1 ° de Enero al 31 de diciembre del 2021 y se dictan 
otras disposiciones". ;̂-í;:: ; . . r v ' Y ' : y - . i 

Que mediante Ordenanza N° 308 del 7 de abril de 2021, sancionada el día 9 de abril de 
2021, se ordenó la incorporación al presupuesto del departamento de Bolívar, para la 
vigencia fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2021, la suma de CUARENTA Y SEIS 
MIL NOVENTA MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y UN MIL DIECIOCHO PESOS 
MOTE ($ 46.090.391.018), dentro de los cuales se adicionan recursos destinados al 
Sector Salud, que entre los recursos corrientes y los identificados como recursos del 
balance, ascienden a CATORCE MIL SETECIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES 
CIENTO SESENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y UN PESOS M/CTE 
($14.765.165.861), correspondiente a los recursos que se detallan a continuación: 

Fuente Valor 
S. G . P. S A L U D - S A L U D P U B L I C A 1.584.183.585 
S G P P R E S T A C I O N DE S E R V I C I O S DE S A L U D 808.544.777 
Impuesto a ganado res de sor teos ord inar ios y ext raord inar ios S S F V igenc ia anter ior 86.078.052 
Impuesto de loterías f o ráneas SSF V igenc ia anter ior 56.629.547 
Impuesto al c o n s u m o de v inos, aper i t ivos y s imi lares con dest inac ión a sa lud de 

¡Ifároducción nac ional S S F V igenc ia anter ior 20.450.085 
Impuesto al c o n s u m o de v inos, aper i t ivos y s imi lares con dest inac ión a sa lud de 
producc ión ext ranjera S S F Vigenc ia anter ior 291.665.466 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Tercer piso 

í;()lllRN^t ION 



Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

Fuente Valor 
impuesto al c o n s u m o con dest ino a sa lud / cerveza salud de producc ión nac ional S S F 
Vigenc ia anter ior 833.587.325 
Impuesto al c o n s u m o con dest ino a salud / cerveza salud de producc ión ext ranjera S S F 
Vigenc ia anter ior 66.125.627 
Impuesto al c o n s u m o dest ino a sa lud /Sobre tasa c o n s u m o cigarr i l lo y tabaco productos 
extranjeros S S F V igenc ia anter ior 10.603.107 
Juegos de apues tas pe rmanen tes o chance S S F Vigenc ia anter ior 987.586.144 
Juegos Novedosos - Ot ros S S F Vigenc ia anter ior 37.332.104 
Juegos Novedosos - Súper Ast ro S S F Vigenc ia anter ior 34.600.068 
C O L J U E G O S 75 % - Invers ión en sa lud . (Ley 643 de 2 0 0 1 , Ley 1122 de 2007 y Ley 
1151 de 2007 ) S S F V igenc ia anter ior 255.516.628 
Premios de j u e g o s de suer te y azar no rec lamados - j uego de loterías 7 5 % S S F 
Vigenc ia anter ior 5.619.111 
Premios de j uegos de suer te y azar no rec lamados - j uego de apues tas pe rmanen tes 
0 chance 7 5 % S S F V igenc ia anter ior 29.819.570 
R E N D I M I E N T O S F I N A N C I E R O S A V I M P U E S T O A C I G A R R I L L O S N A C I O N A L S S F 
Vigenc ia anter ior 2.030 
R E N D I M I E N T O S F I N A N C I E R O S I M P O C O N S U M O DE C E R V E Z A ( IVA D E L 8% 
C E R V E Z A ) E X T R A N J E R O S S F Vigenc ia anter ior 356.413 
I M P U E S T O A L C O N S U M O DE L I C O R E S , V I N O S Y A P E R I T I V O S N A C I O N A L SSF 
Vigenc ia anter ior 295.795 
S G P V igenc ias anter iores 1.247.671.704 
Rend imien tos f inanc ieros S G P Vigenc ia anter ior 

111.335.259 
Nación V igenc ia anter ior 

35.227.439 
Nación V igenc ia anter ior 

1.480.595 
Nación V igenc ia anter ior 14.836.206 
Nación V igenc ia anter ior 

6.400 
Nación V igenc ia anter ior 6.750.000 
Venta de Med i camen tos cont ro lado v igenc ias anter iores 546.555.310 
Rend imien tos f inanc ieros venta de med icamen tos cont ro lados 31.491.550 

S G P V igenc ia anter ior 218.152.004 
Nación V igenc ia anter ior 39.289 
Part ic ipación por el c o n s u m o de l icores in t roducidos de producc ión nac iona l - Salud 
V igenc ia anter ior 110.787.314 
Rend imien tos f inanc ieros S G P Vigenc ia anter ior 75.391.705 
Impuesto al c o n s u m o con dest ino a sa lud /Adva lo rem al c o n s u m o de cigarr i l lo y tabaco 
Vigenc ia anter ior 35.560.742 
J u e g o s de suer te y azar p romoc iona les V igenc ia anter ior 14.909.272 
Rend imien tos F inanc ieros Par t ic ipación de Licores Vigenc ia anter ior 21.205.077 

GOKhí.\ACIÓN 
de BOLÍVAR 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



i;()lílRN-\G10N 
de BÜUVAK 

Bolívar pyit^ro 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

Fuente Valor 
Impuesto de Loter ías V igenc ia anter ior 57.811.723 
Impuesto al c o n s u m o de l icores - V igenc ia anter ior 54.794.095 
Impuesto al c o n s u m o con dest ino a salud / cerveza sa lud de producc ión nac iona l 
V igenc ia anter ior 96 4.459.188.599 
Derechos de exp lo tac ión de la in t roducc ión de l icores de producc ión nac iona l -
Preferente sa lud V igenc ia anter ior97 161.486.540 
Juegos de apues tas pe rmanen tes o chance S S F 125.840.745 
Nación V igenc ia anter ior 84.567.168 
Rend imien tos F inanc ieros Recursos Programas Nac ión V igenc ia anter io r99 224.870.191 
Transferenc ias del Dpto ICLD V igenc ia anter ior 4.321.761 
Juegos de apues tas pe rmanen tes o chance Vigenc ia anter ior 76.806.218 
IVA l icores, v inos, aper i t ivos y s imi lares - sa lud Ley 1393 de 2010 V igenc ia anter ior 4 .962.540 
Rend imien tos F inanc ieros Par t ic ipación de Licores Vigenc ia anter ior 11.831.807 
Impuesto a ganado res de sor teos ord inar ios y ext raord inar ios V igenc ia anter ior 37.092.668 
Impuesto al c o n s u m o de v inos, aper i t ivos y s imi lares con dest inac ión a sa lud de 
producc ión ext ran jera V igenc ia anter ior 194.421.536 
C O L J U E G O S (máx imo el 25 % en los términos del Art . 60 de la Ley 715) V igenc ia 
anter ior 57.053.813 
Part ic ipación por el c o n s u m o de l icores in t roducidos de producc ión nac iona l - Salud 
Vigenc ia anter ior 100.000.000 
Superáv i t Fiscal V igenc ia Anter ior d i ferentes a SGP-Ot ros d i ferentes a los anter iores 
Part ic ipación por el c o n s u m o de l icores in t roducidos de producc ión nac iona l - Sa lud 
Part ic ipación por el c o n s u m o de l icores 331.944.400 
Rend imien tos F inanc ieros Lotería V igenc ia anter ior 7.718.603 
Rend imien tos F inanc ieros Apues tas Pe rmanen tes V igenc ia anter ior 21.975.450 
Ingresos por c o m p e n s a c i ó n menor recaudo de derechos de exp lo tac ión de Apues tas 
Permanen tes V igenc ia anter ior 306.509.889 
Part ic ipación por el c o n s u m o de l icores in t roducidos de producc ión ext ranjera recaudo 
Fondo Cuenta F N D - S a l u d V igenc ia anter io 1 
Part ic ipación por el c o n s u m o de l icores Vigenc ia anter ior 28.675.569 
1 4 % Preferente par t ic ipación V igenc ia anter ior 227.160 
Impuesto de loterías fo ráneas V igenc ia anter ior 417.017.627 
Impuesto al c o n s u m o de v inos, aper i t ivos y s imi lares con des t inac ión a sa lud de 
producc ión nac ional V igenc ia anter ior 788.562 
IVA tarifa del 5 % para l icores, v inos, aper i t ivos y s imi lares, con dest ino al 
func ionamien to V igenc ia anter ior 119.846.970 
Rend im ien tos F inanc ieros IVA Ced ido de Licores V igenc ia anter ior 

101.755.977 
^ í ^ r e s o - De rechos de exp lo tac ión de la in t roducción de l icores de producc ión nac ional 

Salud V igenc ia anter ior 193.260.950 

TOTAL S E C T O R SALUD 14.765.165.861 
Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 

Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



G O K I R ^ U ' I O N 

BOLIVAR 

Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

Que por lo expuesto anteriormente se hace necesario realizar la operación presupuesta! 
que soporte la incorporación realizada por la Honorable Asamblea Departamental de 
Bolívar en la Ordenanza N° 308 sancionada el 9 de abril de 2021. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

D E C R E T A : 

ARTÍCULO PRIMERO: Incorporar en el Presupuesto General de Rentas e Ingresos del 
Departamento de Bolívar de la vigencia fiscal 2021, recursos por la suma de CATORCE 
MIL SETECIENTOS SESENTA Y CINCO MILLONES CIENTO SESENTA Y CINCO MIL 
OCHOCIENTOS SESENTA Y UN PESOS M/CTE ($14.765.165.861), según el siguiente 
detalle: 

Código Nombre rubro Valor 

1 Ingresos 14.765.165.861 

1.1 Ingresos Corrientes 2.392.728.362 

1.1.02 Ingresos no tributarios 2.392.728.362 

1.1.02.06 Transferencias corrientes 2.392.728.362 

1.1.02.06.001 Sistema General de Participaciones 2.392.728.362 

1.1.02.06.001.02 Participación para salud 2.392.728.362 

1.1.02.06.001.02.02CSF-
0026 S. G. P. SALUD - SALUD PUBLICA 1.584.183.585 

1.1.02.06.001.02.03CSF-
0027 SGP PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD 808.544.777 

1.2 Recursos de capital 12.372.437.499 

1.2.10 Recursos del Balance 12.372.437.499 

1.2.10.02 Superávit Fiscal 12.372.437.499 

1.2.10.02SSF-0071 
Superávit Fiscal Vigencia anterior Impuesto a ganadores de 
sorteos ordinarios y extraordinarios SSF 

86.078.052 

1.2.10.02SSF-0072 
Superávit Fiscal Vigencia anterior Impuesto de loterías foráneas 
SSF 

56.629.547 

1.2.10.02SSF-0073 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Impuesto al consumo de vinos, 
aperitivos y similares con destinación a salud de producción 
nacional SSF 

20.450.085 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



Bolívar pyit^yp 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Valor 

1.2.10.02SSF-0074 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Impuesto al consumo de vinos, 
aperitivos y similares con destinación a salud de producción 
extranjera SSF 

291.665.466 

1.2.10.02SSF-0075 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Impuesto ai consumo con 
destino a salud / cerveza salud de producción nacional SSF 

833.587.325 

1.2.10.02SSF-0076 

Superávit Fiscal Vigencia anterior impuesto al consumo con 
destino a salud / cerveza salud de producción extranjera SSF 

66.125.627 

1.2.10.02SSF-0077 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Impuesto al consumo destino 
a salud/Sobretasa consumo cigarrillo y tabaco productos 
extranjeros SSF 

10.603.107 

1.2.10.02SSF-0078 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Juegos de apuestas 
permanentes o chance SSF 

987.586.144 

1.2.10.02SSF-0079 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Juegos Novedosos - Otros SSF 37.332.104 

1.2.10.02SSF-0080 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Juegos Novedosos - Súper 
Astro SSF 

34.600.068 

1.2.10.02SSF-0081 

Superávit Fiscal Vigencia anterior COLJUEGOS 75 % - Inversión 
en salud. (Ley 643 de 2001, Ley 1122 de 2007 y Ley 1151 de 2007 
)SSF 

255.516.628 

1.2.10.02SSF-0082 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Premios de juegos de suerte y 
azar no reclamados - juego de loterías 75% SSF 

5.619.111 

1.2.10.02SSF-0083 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Premios de juegos de suerte y 
azar no reclamados - juego de apuestas permanentes o chance 
75% SSF 

29.819.570 

1.2.10.02SSF-0084 

Superávit Fiscal Vigencia anterior RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS AV IMPUESTO A CIGARRILLOS NACIONAL 
SSF 

2.030 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 

d. B O L Í V A R 



¿c ¡U)[ IVAk 

Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACION DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Valor 

1.2.10.02SSF-0085 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS IMPOCONSUMO DE 
CERVEZA (IVA DEL 8% CERVEZA) EXTRANJERO SSF 

356.413 

1.2.10.02SSF-0086 

Superávit Fiscal Vigencia anterior IMPUESTO AL CONSUMO DE 
LICORES, VINOS Y APERITIVOS NACIONAL SSF 

295.795 

1.2.10.02CSF-0087 

Superávit Fiscal Vigencia anterior SGP SALUD PUBLICA 1.247.671.704 

1.2.10.02CSF-0088 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Rendimientos financieros SGP 111.335.259 

1.2.10.02CSF-0089 

TUBERCULOSIS GESTIÓN DEL RIESGO EN ENFERMEDADES 
EMERGENTES. REEMERGENTES Y DESATENDIDAS. 

35.227.439 

1.2.10.02CSF-0090 

LEPRA 0 HANSEN GESTIÓN DEL RIESGO EN 
ENFERMEDADES EMERGENTES, REEMERGENTES Y 
DESATENDIDAS. 

1.480.595 

1.2.10.02CSF-0091 

ETV ENFERMEDADES ENDEMOEPIDEMICAS 14.836.206 

1.2.10.02CSF-0092 

GASTOS DE INVERSIÓN DEL LABORATORIO DE SALUD 
PÚBLICA (Resol.00626 de 2020) 

6.400 

1.2.10.02CSF-0093 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Vigilancia en salud Pública 
(Resol.00626 de 2020) 

6.750.000 

1.2.10.02CSF-0094 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Venta de Medicamentos 
controlado vigencias anteriores 

546.555.310 

1.2.10.02CSF-0095 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Rendimientos financieros venta 
de medicamentos controlados 31.491.550 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



d. Bt)í IVAR 

Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GO¡U"RNAClON DL BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Valor 

1.2.10.02CSF-0039 
Superávit Fiscal Vigencia anterior SGP PRESTACÓN DE 
SERVICIOS 

218.152.004 

1.2.10.02CSF-0096 

ATENCION DE URGENCIA PRESTADOS EN TERRITORIO 
COLOMBIANO A LOS NACIONALES DE PAISES 
FRONTETIZOS, RESOLUGIeN NO. 0003343 DEL 11 DE 
DIC./019 

39.289 

1.2.10.02CSF-0054 Superávit Fiscal Vigencia anterior Participación por el consumo 
de licores introducidos de producción nacional - Salud 

110.787.314 

1.2.10.02CSF-0097 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Rendimientos financieros SGP 75.391.705 

1.2.10.02CSF-0098 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Impuesto al consumo con 
destino a salud /Advalorem al consumo de cigarrillo y tabaco 

35.560.742 

1.2.10.02CSF-0099 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Juegos de suerte y azar 
promocionales 

14.909.272 

1.2.10.02CSF-0100 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Rendimientos Financieros 
Participación de Licores 

21.205.077 

1.2.10.02CSF-0101 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Impuesto de Loterías 57.811.723 

1.2.10.02CSF-0102 Superávit Fiscal Vigencia anterior Impuesto al consumo de licores 54.794.095 

1.2.10.02CSF-0103 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Impuesto al consumo con 
destino a salud / cerveza salud de producción nacional 

4.459.188.599 

// 

1.2.10.02CSF-0104 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Derechos de explotación de la 
introducción de licores de producción nacional - Preferente salud 

161.486.540 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



Bolívar 
pyip^ro 

DECRETO No. 254 
Secretaría de Hacienda 
GOBERNACIÓN DL BOIÍVAR 

Código Nombre rubro Valor 

1.2.10.02SSF-0105 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Juegos de apuestas 
permanentes 0 chance SSF 

125.840.745 

1.2.10.02CSF-0106 

PROGRAMAS PRESTACION DE SERVICIOS A POBLACIONES 
VULNERABLES VIGENCIAS ANTERIORES PARA REINTEGRO 
AMINSALUD 

84.567.168 

1.2.10.02CSF-0107 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Rendimientos Financieros 
Recursos Programas Nación 

224.870.191 

1.2.10.02CSF-0108 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Transferencias del Dpto ICLD 4.321.761 

1.2.10.02CSF-0109 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Juegos de apuestas 
permanentes 0 chance 

76.806.218 

1.2.10.02CSF-0110 

Superávit Fiscal Vigencia anterior IVA licores, vinos, aperitivos y 
similares - salud Ley 1393 de 2010 

4.962.540 

1.2.10.02CSF-0126 
Superávit Fiscal Vigencia anterior Rendimientos Financieros 
Participación de Licores 

11.831.807 

1.2.10.02CSF-0111 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Impuesto a ganadores de 
sorteos ordinarios y extraordinarios 

37.092.668 

1.2.10.02CSF-0112 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Impuesto al consumo de vinos, 
aperitivos y similares con destinación a salud de producción 
extranjera B59 

194.421.536 

1.2.10.02CSF-0113 

Superávit Fiscal Vigencia anterior COLJUEGOS (máximo el 25 % 
en los términos del Art. 60 de la Ley 715} 

57.053.813 

4I.IO.O2CSF-OI27 Superávit Fiscal Vigencia anterior Participación por el consumo 
de licores introducidos de producción nacional - Salud 

100.000.000 

Carretera Cartagena -Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 

.1.. HOi IVAK 



,i.-lK)l.lVAK 

Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBtRNACION OF BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Valor 

1.2.10.02CSF-0114 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Participación por el consumo 
de licores 

331.944.400 

1.2.10.02CSF-0115 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Rendimientos Financieros 
Lotería 

7.718.603 

1.2.10.02CSF-0116 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Rendimientos Financieros 
Apuestas Permanentes 

21.975.450 

1.2.10.02CSF-0117 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Ingresos por compensación 
menor recaudo de derechos de explotación de Apuestas 
Permanentes 

306.509.889 

1.2.10.02CSF-0118 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Participación por el consumo 
de licores introducidos de producción extranjera recaudo Fondo 
Cuenta FND- Salud 

1 

1.2.10.02CSF-0119 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Participación por el consumo 
de licores 

28.675.569 

1.2.10.02CSF-0120 

Superávit Fiscal Vigencia anterior 14% Preferente participación 227.160 

1.2.10.02CSF-0121 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Impuesto de loterías foráneas 417.017.627 

1.2.10.02CSF-0122 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Impuesto al consumo de vinos, 
aperitivos y similares con destinación a salud de producción 
nacional 

788.562 

1.2.10.02CSF-0123 

Superávit Fiscal Vigencia anterior IVA tarifa del 5% para licores, 
vinos, aperitivos y similares, con destino al funcionamiento 

119.846.970 

1.2.10.02CSF-0124 

Superávit Fiscal Vigencia anterior Rendimientos Financieros IVA 
Cedido de Licores 101.755.977 

Carretera Cartagena -Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACION DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Valor 

1.2.10.02CSF-0125 

Superávit Fiscal Vigencia anterior de Ingreso - Derechos de 
explotación de la introducción de licores de producción nacional -
Salud 

193.260.950 

ARTÍCULO SEGUNDO: Acredítese en el presupuesto de gastos del Departamento de 
Bolívar, para la vigencia 2021, recursos por la suma de CATORCE MIL SETECIENTOS 
SESENTA Y CINCO MILLONES CIENTO SESENTA Y CINCO MIL OCHOCIENTOS 
SESENTA Y UN PESOS M/CTE ($14.765.165.861), así: 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

Sector : 19 - SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

2.1 Funcionamiento 

2.1.3 
Transferencias Corrientes 

2.1.3.05.09.014-0389 
Transferencia con destino al Fondo de 
Investigación en Salud FIS 

Juegos de apuestas 
permanentes o chance 
SSF vigencia anterior 

125.840.745 

2.3 Inversión 

2.3.1 Gastos de personal 

2.3.1.01 Planta de personal permanente 

2.3.1.01.01 Factores constitutivos de salario 

2.3.1.01.01.001 Factores salariales comunes 

2.3.1.01.01.001.01-
0373 

Sueldo básico - Zona Norte - 2021002130047 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -Servicio de educación 
informal en temas de salud pública) 

Rendimientos 
Financieros IVA Cedido 
de Licores vigencia 
anterior 101.755.977 

2.3.1.01.01.001.01-
0374 

Sueldo básico - Zona Norte - 2021002130047 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -Servicio de educación 
informal en temas de salud pública) 

Ingreso - Derechos de 
explotación de la 
introducción de licores 
de producción nacional 
- Salud vigencia 
anterior 

193.260.950 

2^.1.01.01.001.01-
¡;íá363 

Sueldo básico - Técnicos - 2021002130047 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR ( (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de educación 
Informal en temas de salud pública) 

Rendimientos 
Financieros Lotería 
vigencia anterior 

7.718.603 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



B O L Í V A R 

Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACION DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.1.01.01.001.01-
0364 

Sueldo básico - Técnico - 2021002130047 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -Servicio de educación 
informal en temas de salud pública) 

Rendimientos 
Financieros Apuestas 
Permanentes vigencia 
anterior 21.975.450 

2.3.1.01.01.001.01-
0365 

Sueldo básico - Técnico - 2021002130047 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -Servicio de educación 
informal en temas de salud pública) 

Ingresos por 
compensación menor 
recaudo de derechos 
de explotación de 
Apuestas Permanentes 
vigencia anterior 

306.509.889 

2.3.1.01.01.001.01-
0366 

Sueldo básico - Zona Norte - 2021002130047 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -Servicio de educación 
Informal en temas de salud pública) 

Participación por el 
consumo de licores 
Introducidos de 
producción extranjera 
recaudo Fondo Cuenta 
FND- Salud vigencia 
anterior 

1 

2.3.1.01.01.001.01-
0367 

Sueldo básico Zona Norte - 2021002130047 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -Servicio de educación 
Informal en temas de salud pública) 

Participación por el 
consumo de licores 
vigencia anterior 

28.675.569 

2.3.1.01.01.001.01-
0368 

Sueldo básico - Zona Norte - 2021002130047 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -Servicio de educación 
informal en temas de salud pública) 

Participación por el 
consumo de licores 
introducidos de 
producción nacional -
Salud vigencia anterior 

100.000.000 

2.3.1.01.01.001.01-
0369 

Sueldo básico - Zona Norte - 2021002130047 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -Servicio de educación 
informal en temas de salud pública) 

14% Preferente 
participación vigencia 
anterior 

227.160 

2^1.01.01.001.01-

Sueldo básico - Zona Norte - 2021002130047 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -Servicio de educación 
Informal en temas de salud pública) 

Impuesto de loterías 
foráneas vigencia 
anterior 

119.240.869 

Carretera Cartagena -Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



GOHHlNAt ION 
,1c BOIIVAR 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACIÓN Di BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.1.01.01.001.01-
0371 

Sueldo básico - Zona Norte - 2021002130047 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud -Servicio de educación 
Informal en temas de salud pública) 

Impuesto al consumo 
de vinos, aperitivos y 
similares con 
destinación a salud de 
producción nacional 
vigencia anterior 

788.562 

2.3.1.01.01.001.10 
Viáticos de los funcionarios en comisión 

2.3.1.01.01.001.10-
0352 

Viáticos de los funcionarios en comisión -
2021002130014 FORTALECIMIENTO DE LA 
ESTRATEGIAS DE ATENCIÓN INTEGRAL PARA 
LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE LAS 
ENFERMEDADES ENDEMO-EPIDÉMICAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud -
Documentos metodológicos) 

Nación Vigencia 
anterior 

14.836.206 

'i 

'i 

/ 

2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 

2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 

2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 

2.3.2.02.02.008 

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 

2.3.2.02.02.008-0361 

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - 2021002130073 MEJORAMIENTO 
DE LA GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios profesionales, técnicos y empresariales 
n.c.p. -Servicio de promoción de afiliaciones al 
régimen contributivo del Sistema General de 
Seguridad Social de las personas con capacidad de 
pago) 

Participación por ei 
consumo de licores 
Vigencia anterior 

' . \.y 
••I", • 

32.000.000 

Programa : 1905 - S a l u d Pública 

2.3.2.02.02.008-0128 

/ 

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción-2021002130028 FORTALECIMIENTO 
A LAS ACCIONES PARA LA PROMOCIÓN DE LA 
SALUD EN POBLACION ADOLESCENTE Y 
JOVEN EN EL MARCO DE LOS DERECHOS 
SEXUALES Y REPRODUCTIVOS Y LA 
ATENCION INTEGRAL EN SALUD PARA LAS 
VIOLENCIAS DE GENERO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicios de 
organización y asistencia de convenciones -
Servicio de gestión del riesgo en temas de salud 
sexual y reproductiva) 

SGP 

150.000.000 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



BOLIVAR 

Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBt l íNACIÓN DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.2.02.02.008-076 

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - 2021002130029 IMPLEMENTACION 
DE LA RUTA INTEGRAL DE ATENCIÓN 
MATERNO PERÍNATAL EN MUNiCÍPIOS 
PRIORIZADOS DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Servicios de organización y asistencia 
de convenciones-Servicio de educación informal en 
temas de salud pública) 

SGP 

100.000.000 

2.3.2.02.02.008-0133 

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - 2021002130030 FORTALECIMIENTO 
DE LA CAPACIDAD DE GESTIÓN 
INSTITUCIONAL Y COMUNITARIA PARA 
LOGRAR LA PREVENCIÓN Y ATENCIÓN 
INTEGRAL EN ITS-VIH/SIDA EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR. (Servicios de 
organización y asistencia de convenciones -
Servicio de gestión del riesgo en temas de salud 
sexual y reproductiva) 

SGP 

100.000.000 

2.3.2.02.02.008-0351 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130027 FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN AMBIENTAL INSPECCIÓN 
VIGILANCIA Y CONTROL SANITARIO EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de 
organización y asistencia de convenciones -
HABITAT SALUDABLE/ SITUACIONES DE 
SALUD RELACIONADAS CON CONDICIONES 
AMBIENTALES) 

SGP 

147.000.000 

••/ 

• / 

2.3.2.02.02.008-0353 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130014 FORTALECIMIENTO DE LA 
ESTRATEGIAS DE ATENCIÓN INTEGRAL PARA 
LA PREVENCIÓN Y CONTROL DE LAS 
ENFERMEDADES ENDEMO-EPIDÉMICAS EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de 
organización y asistencia de convenciones -
Servicio de gestión del riesgo para enfermedades 
emergentes, reemerqentes y desatendidas) 

SGP Vigencias 
anteriores / 

. : , -
200.000.000 

2.3.2.02.02.008-0394 

Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción - FORTALECIMIENTO EN LA 
GESTION DEL CONOCIMIENTO Y EL SISTEMA 
DE INFORMACION EN SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicios de 
consultoría en tecnologías de la información (Tl)-
Documentos metodológicos) 

SGP 

89.600.000 

Programa : 

1906 - Aseguramiento y Prestación integral de 
servicios de salud 

2.3.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad sociales y personales 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBí-RNACION DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.2.02.02.009-0325 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Impuesto a ganadores 
de sorteos ordinarios y 
extraordinarios SSF 

86.078.052 

2.3.2.02.02.009-0326 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Impuesto de loterías 
foráneas SSF 

56.629.547 

\ 

2.3.2.02.02.009-0327 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Impuesto al consumo 
de vinos, aperitivos y 
similares con 
destinación a salud de 
producción nacional 
SSF 

i 

20.450.085 

2.3.2.02.02.009-0328 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Impuesto al consumo 
de vinos, aperitivos y 
similares con 
destinación a salud de 
producción extranjera 
SSF 291.665.466 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.2.02.02.009-0329 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARíOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción nacional 
SSF 

833.587.325 

2.3.2.02.02.009-0330 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción extranjera 
SSF 

66.125.627 

j 
1 

2.3.2.02.02.009-0331 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Impuesto al consumo 
destino a 
salud/Sobretasa 
consumo cigarrillo y 
tabaco productos 
extranjeros SSF 

••"•y 

10.603.107 

2.3.2.02.02.009-0332 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARÍOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Juegos de apuestas 
permanentes o chance 
SSF 

987.586.144 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



d.- B O L Í V A R 

Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.2.02.02.009-0333 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARÍOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Juegos Novedosos -
Otros SSF 

37.332.104 

2.3.2.02.02.009-0334 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Juegos Novedosos -
Súper Astro SSF 

\ 

\ 

34.600.068 

i 
1 

1 
i 
1 

2.3.2.02.02.009-0335 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

COLJUEGOS 75 % -
inversión en salud. 
(Ley 643 de 2001, Ley 
1122 de 2007 y Ley 
1151 de 2007 ) SSF 

255.516.628 

2.3.2.02.02.009-0336 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Premios de juegos de 
suerte y azar no 
reclamados - juego de 
loterías 75% SSF 

5.619.111 

^ 2 . 0 2 . 0 2 . 0 0 9 - 0 3 3 7 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

Premios de juegos de 
suerte y azar no 
reclamados - juego de 
apuestas permanentes 
0 chance 75% SSF 

29.819.570 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.2.02.02.009-0338 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS AV 
IMPUESTO A 
CIGARRILLOS 
NACIONAL SSF 

2.030 

2.3.2.02.02.009-0339 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 
IMPOCONSUMO DE 
CERVEZA (IVA DEL 
8% CERVEZA) 
EXTRANJERO SSF 356.413 

/ 

1 

2.3.2.02.02.009-0340 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130073 MEJORAMIENTO DE LA 
GESTIÓN EN LA AFILIACIÓN DE LOS 
BENEFICIARIOS DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Otros 
servicios sanitarios n.c.p. - Servicio de promoción 
de afiliaciones al régimen contributivo del Sistema 
General de Seguridad Social de las personas con 
capacidad de pago) 

i 

IMPUESTO AL 
CONSUMO DE 
LICORES, VINOS Y 
APERITIVOS 
NACIONAL SSF 

295.795 
•• • / 

/ 

2.3.2.02.02.009-0299 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130010 MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 
salud a la población) 

SGP 

808.544.777 

^ ^ . 0 2 . 0 2 . 0 0 9 - 0 3 7 5 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130010 MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 
salud a la población) 

SGP Vigencias 
anteriores 

218.152.004 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



C ; C ) B F H S . ' \ G ¡ ( 1 N 

j.-BOLIVAR 

Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBFRNACIÓN DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.2.02.02.009-0376 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130010 MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración púbiica 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 
salud a la población) 

Nación Vigencia 
anterior 

39.289 

2.3.2.02.02.009-0377 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130010 MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 
salud a la población) 

Participación por el 
consumo de licores 
introducidos de 
producción nacional -
Salud vigencia anterior 

110.787.314 
i 

2.3.2.02.02.009-0378 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130010 MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 
salud a la población) 

Rendimientos 
financieros SGP 
vigencia anterior 

. . . , . . . . . . 

y v/ 
75.391.705 

2.3.2.02.02.009-0379 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130010 MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 
salud a la población) 

impuesto al consumo 
con destino a salud 
/Advalorem al consumo 
de cigarrillo y tabaco 
vigencia anterior 

35.560.742 

2 ^ . 0 2 . 0 2 . 0 0 9 - 0 3 8 0 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130010 MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 
salud a la población) 

Juegos de suerte y 
azar promocionales 
vigencia anterior 

14.909.272 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.2.02.02.009-0381 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130010 MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 
salud a la población) 

Rendimientos 
Financieros 
Participación de 
Licores vigencia 
anterior 21.205.077 

2.3.2.02.02.009-0382 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130010 MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 
salud a la población) 

Impuesto de Loterías 
vigecia anterior 

57.811.723 

2.3.2.02.02.009-0383 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130010 MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 
salud a la población) 

Impuesto al consumo 
de licores - vigencia 
anterior 

''•̂  54.794.095 

• \ 

2.3.2.02.02.009-0384 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130010 MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 
salud a la población) 

Impuesto al consumo 
con destino a salud / 
cerveza salud de 
producción nacional 
vigencia anterior 4.459.188.599 

2.3.2.02.02.009-0385 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130010 MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 
salud a la población) 

Derechos de 
explotación de la 
Introducción de licores 
de producción nacional 

Preferente salud 
vigencia anterior 161.486.540 

GUB1R\AGIIIN 
B O L IVA K 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBFfíNACIÓN DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.2.02.02.009-0386 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130010 MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 
salud a la población) 

Participación por el 
consumo de licores 
vigencia anterior 

59.823.242 

2.3.2.02.02.009-0387 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130010 MEJORAMIENTO EN LA 
GARANTIA OPERACIÓN Y PRESTACION DE 
SERVICIOS DE SALUD EN EL MODELO DE 
REDES INTEGRADAS DE SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 
salud a la población) 

Impuesto de loterías 
foráneas vigencia 
anterior 

297.776.757 

/ 

Programa : 1905 - Salud Pública 

2.3.2.02.02.009-0038 

Servicios para la comunidad, sociales y personales 
- 2021002130046 GASTOS DE INVERSIÓN DEL 
LABORATORIO DE SALUD PÚBLICA (apoyo 
financiero) 

SGP 

106.511.881 

2.3.2.02.02.009-0348 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130046 MEJORAMIENTO DE LA 
OPERATIVIZACION DEL LABORATORIO DE 
SALUD PÚBLICA PARA LA INVESTIGACION Y 
VIGILANCIA DE EVENTOS DE INTERES EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud -
Servlciode apoyo financiero para dotar el servicios 
de salud conforme con estándares de habilitación) 

Nación Vigencia 
anterior 

• '• • .y-^'"' 6.400 

^ f í2 .02.02.009-0362 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130046 MEJORAMIENTO DE LA 
OPERATIVIZACION DEL LABORATORIO DE 
SALUD PÚBLICA PARA LA INVESTIGACION Y 
VIGÍLANCIA DE EVENTOS DE INTERES EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud -
Servlciode apoyo financiero para dotar el servicios 
de salud conforme con estándares de habilitación) 

SGP Vigencias 
anteriores 

897.671.704 

Carretera Cartagena -Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACION DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.2.02.02.009-0236 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130085 IMPLEMENTACIÓN DE 
ACCIONES DE PROMOCIÓN DE LA SALUD Y 
PREVENCIÓN EN RIESGOS LABORALES EN LA 
POBLACIÓN DEL SECTOR INFORMAL DE LA 
ECONOMÍA EN EL DPTO DE BOLÍVAR (Servicios 
de ia administración pública relacionados con la 
salud - Servicio de gestión del riesgo para abordar 
situaciones prevalentes de origen laboral) 

SGP 

30.000.000 

2.3.2.02.02.009-0349 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130085 IMPLEMENTACIÓN DE 
ACCIONES DE PROMOCIÓN DE LA SALUD Y 
PREVENCIÓN EN RIESGOS LABORALES EN LA 
POBLACIÓN DEL SECTOR INFORMAL DE LA 
ECONOMÍA EN EL DPTO DE BOLÍVAR (Servicios 
de la administración pública relacionados con la 
salud - Servicio de gestión del riesgo para abordar 
situaciones prevalentes de origen laboral) 

SGP 

12.600.000 

2.3.2.02.02.009-0350 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130085 IMPLEMENTACIÓN DE 
ACCIONES DE PROMOCIÓN DE LA SALUD Y 
PREVENCIÓN EN RIESGOS LABORALES EN LA 
POBLACIÓN DEL SECTOR INFORMAL DE LA 
ECONOMÍA EN EL DPTO DE BOLÍVAR (Servicios 
de la administración pública relacionados con la 
salud -Servicio de promoción de la salud y 
prevención de riesgos asociados a condiciones no 
transmisibles) 

SGP 

137.400.000 

\ 

2.3.2.02.02.009-0354 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
2021002130033 IMPLEMENTACIÓN 

MONITOREO Y SEGUIMIENTO DEL PROGRAMA 
DE ATENCIÓN PSICOSOCIAL Y SALUD 
INTEGRAL A VICTIMAS PAPSIVI EN 10 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR ( Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud -
Servicio de educación informal en temas de salud 
pública) 

SGP 

y'' 
y"" 156.600.000 

2.3.2.02.02.009-0355 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
2021002130033 IMPLEMENTACIÓN 

MONITOREO Y SEGUIMIENTO DEL PROGRAMA 
DE ATENCIÓN PSICOSOCIAL Y SALUD 
INTEGRAL A VICTIMAS PAPSIVI EN 10 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud -
Documentos de lineamientos técnicos) 

SGP 

10.400.000 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACION DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.2.02.02.009-0356 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
2021002130033 IMPLEMENTACIÓN 

MONITOREO Y SEGUIMIENTO DEL PROGRAMA 
DE ATENCIÓN PSICOSOCIAL Y SALUD 
INTEGRAL A VICTIMAS PAPSIVI EN 10 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud -
Servicio de promoción de la salud y prevención de 
riesgos asociados a condiciones no transmisibles) 

SGP 

33.000.000 

2.3.2.02.02.009-0314 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130032 FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN DIFERENCIAL DE POBLACIONES 
VULNERABLES EN DISGAPACIDAD EN 
MUNICIPIOS PRIORIZADOS DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Documentos de 
lineamientos técnicos - Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud) 

SGP 

200.671.704 

\ 

2.3.2.02.02.009-0341 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130006 FORTALECIMIENTO DE LA 
GESTIÓN PARA LA PLANEACIÓN INTEGRAL DE 
LA SECRETARIA DE SALUD DE BOLÍVAR 
(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Documentos de 
planeación) 

SGP 

• " . -• • ' '.y y.'-.i'' • 

/ 
\

200.000.000 

•_\, 

• i 

2.3.2.02.02.009-0359 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130045 FORTALECIMIENTO EN LA 
APLICACIÓN DE LAS ESTRATEGIAS PARA LA 
PREVENCION Y ATENCION DE LA 
TUBERCULOSIS Y HANSEN EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios 
médicos generales - Servicio de educación Informal 
en temas de salud pública) 

Nación Vigencia 
anterior 

•. • •• . V 
----- . -, y 

y y 

1.480.595 

2.3.2.02.02.009-0358 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130045 FORTALECIMIENTO EN LA 
APLICACIÓN DE LAS ESTRATEGIAS PARA LA 
PREVENCION Y ATENCION DE LA 
TUBERCULOSIS Y HANSEN EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud -
Servicio de educación informal en temas de salud 
pública) 

Nación Vigencia 
anterior 

35.227.439 

M ^ 0 2 . 0 1 . 0 0 3 - 0 3 4 3 

Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos maquinaria y equipo) - 2021002130080 
FORTALECIMIENTO A LA VIGILANCIA Y 
CONTROL SANITATRIO DE MEDICAMENTOS 
EN EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Otros 
medicamentos n.c.p. para uso humano terapéutico 
0 profiláctico - Servicio de apoyo financiero para 
dotar con bienes y Servicio de interés para la salud 
pública) 

Venta de 
medicamentos 
controlados vigencia 
anterior 

546.555.310 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



ÜOBtRNMJON 
BOLIVAR 

Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACION DE BOLIVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.2.02.02.009-0344 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130080 FORTALECIMIENTO A LA 
VIGILANCIA Y CONTROL SANITATRIO DE 
MEDICAMENTOS EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR {Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de inspección, 
vigilancia y control) 

SGP Vigencias 
anteriores 

140.400.000 

2.3.2.02.02.009-0347 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130080 FORTALECIMIENTO A LA 
VIGILANCIA Y CONTROL SANITATRIO DE 
MEDICAMENTOS EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de asistencia 
técnica en inspección, vigilancia y control) 

SGP Vigencias 
anteriores 

9.600.000 

\ 

2.3.2.02.02.009-0345 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130080 FORTALECIMIENTO A LA 
VIGILANCIA Y CONTROL SANITATRIO DE 
MEDICAMENTOS EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de diseño de 
metodologías, instrumentos y estrategias de 
inspección, vigilancia y control) 

Rendimientos 
financieros venta de 
medicamentos 
controlados 

24.291.550 

•Y) 

2.3.2.02.02.009-0346 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130080 FORTALECIMIENTO A LA 
VIGILANCIA Y CONTROL SANITATRIO DE 
MEDICAMENTOS EN EL DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de asistencia 
técnica en inspección, vigilancia y control) 

Rendimientos 
financieros venta de 
medicamentos 
controlados 

y 
7.200.000 

2.3.2.02.02.009-0357 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130043 FORTALECIMIENTO A LA 
GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL PROGRAMA 
AMPLIADO DE INMUNIZACION -PAI EN LOS 45 
MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR (Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de educación 
informal en temas de salud pública) 

Rendimientos 
financieros SGP 
vigencia anterior 

111.335.259 

2^^02 .02 .009-0388 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130052 FORTALECIMIENTO DE LA 
CONTINUIDAD E INTEGRALIDAD EN LA 
ATENCIÓN EN SALUD DE LA POBLACIÓN EN 
SITUACIONES DE URGENCIAS EMERGENCIAS 
0 DESASTRES A TRAVÉS DEL CENTRO 
REGULADOR DE URGENCIAS EN LOS 
MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DE 
BOLÍVAR(Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud - Servicio de atención en 

Participación por el 
consumo de licores 
vigencia anterior 

57.600.000 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



Bolívar 

DECRETO No. 254 
Secretaría de Hacienda 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 
salud pública en situaciones de emergencias y 
desastres) 

2.3.2.02.02.009-0395 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- FORTALECIMIENTO EN LA GESTION DEL 
CONOGIMÍENTO Y EL SISTEMA DE 
INFORMACION EN SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR (Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud -
Documentos metodológicos) 

SGP 

110.400.000 

2.3.2.02.02.009-0390 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130032 PROGRAMAS PRESTACION 
DE SERVICIOS A POBLACIONES 
VULNERABLES VIGENCIAS ANTERIORES PARA 
REINTEGRO A MíNSALUD 

Nación Vigencia 
anterior r- ,:-

84.567.168 

2.3.2.02.02.009-0391 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- PROGRAMAS SANEAMIENTO FISCAL Y 
FINANCIERO EMPRESAS SOCIALES DEL 
ESTADO -ESE 

Rendimientos 
Financieros Recursos 
Programas Nación 
vigencia anterior 

224.870.191 

2.3.2.02.02.009-0392 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- PROGRAMAS SANEAMIENTO FISCAL Y 
FINANCIERO EMPRESAS SOCIALES DEL 
ESTADO -ESE 

Transferencias del 
Dpto ICLD vigencia 
anterior 

4.321.761 

2.3.2.02.02.009-0393 
Vigilancia en salud Pública (Resol.00626 de 2020) Nación Vigencia 

anterior 6.750.000 

Programa : 
1903 - Inspección, vigilancia y control 

^^•!o2 .02.009-0315 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130009 INCREMENTO DE LA 
COBERTURA DE ACCIONES DE INSPECCIÓN 
VIGILANCIA Y CONTROL AL SISTEMA GENERAL 
DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
diseño de metodologías, instrumentos y estrategias 
de inspección, vigilancia y control - Servicios de la 
administración púbiica relacionados con la salud) 

Juegos de apuestas 
permanentes o chance 
vigencia anterior 

76.806.218 

de l iOl ÍVAR 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERMACIÓN Oí. BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.2.02.02.009-0316 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130009 INCREMENTO DE LA 
COBERTURA DE ACCIONES DE INSPECCIÓN 
VIGILANCIA Y CONTROL AL SISTEMA GENERAL 
DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
diseño de metodologías, instrumentos y estrategias 
de inspección, vigilancia y control - Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud) 

IVA licores, vinos, 
aperitivos y similares -
salud Ley 1393 de 
2010 vigencia anterior 

4.962.540 

2.3.2.02.02.009-0317 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130009 INCREMENTO DE LA 
COBERTURA DE ACCIONES DE INSPECCIÓN 
VIGILANCIA Y CONTROL AL SISTEMA GENERAL 
DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
diseño de metodologías, instrumentos y estrategias 
de inspección, vigilancia y control - Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud) 

Rendimientos 
Financieros 
Participación de 
Licores vigencia 
anterior 11.831.807 

2.3.2.02.02.009-0318 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130009 INCREMENTO DE LA 
COBERTURA DE ACCIONES DE INSPECCIÓN 
VIGILANCIA Y CONTROL AL SISTEMA GENERAL 
DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
diseño de metodologías, Instrumentos y estrategias 
de inspección, vigilancia y control - Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud) 

Impuesto a ganadores 
de sorteos ordinarios y 
extraordinarios 
vigencia anterior 

37.092.668 

/ 

2.3.2.02.02.009-0319 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130009 INCREMENTO DE LA 
COBERTURA DE ACCIONES DE INSPECCIÓN 
VIGILANCIA Y CONTROL AL SISTEMA GENERAL 
DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
diseño de metodologías, instrumentos y estrategias 
de inspección, vigilancia y control - Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud) 

Impuesto al consumo 
de vinos, aperitivos y 
similares con 
destinación a salud de 
producción extranjera 
vigencia anterior 

194.421.536 

^ 2 . 0 2 . 0 2 . 0 0 9 - 0 3 2 0 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130009 INCREMENTO DE LA 
COBERTURA DE ACCIONES DE INSPECCIÓN 
VIGILANCIA Y CONTROL AL SISTEMA GENERAL 
DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
diseño de metodologías. Instrumentos y estrategias 
de inspección, vigilancia y control - Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud) 

COLJUEGOS (máximo 
el 25 % en los términos 
del Art. 60 de la Ley 
715) vigencia anterior 

10.585.231 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACION DE BOLÍVAR 

Código Nombre rubro Fuente Valor 

2 Gastos 14.765.165.861 

2.3.2.02.02.009-0321 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130009 INCREMENTO DE LA 
COBERTURA DE ACCIONES DE INSPECCIÓN 
VIGILANCIA Y CONTROL AL SISTEMA GENERAL 
DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
auditoría y visitas inspectivas - Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud) 

COLJUEGOS (máximo 
el 25 % en los términos 
del Art. 60 de la Ley 
715) vigencia anterior 21.600.000 

2.3.2.02.02.009-0322 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130009 INCREMENTO DE LA 
COBERTURA DE ACCIONES DE INSPECCIÓN 
VIGILANCIA Y CONTROL AL SISTEMA GENERAL 
DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Documentos de 
lineamientos técnicos - Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud) 

COLJUEGOS (máximo 
el 25 % en los términos 
del Art. 60 de la Ley 
715) vigencia anterior 

5.400.000 

2.3.2.02.02.009-0323 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130009 INCREMENTO DE LA 
COBERTURA DE ACCIONES DE INSPECCIÓN 
VIGILANCIA Y CONTROL AL SISTEMA GENERAL 
DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
asistencia técnica en inspección, vigilancia y control 

Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud) 

COLJUEGOS (máximo 
el 25 % en los términos 
del Art. 60 de la Ley 
715) vigencia anterior 

19.468.582 
• \ 

.. ; \ 
i 

• i 

2.3.2.02.02.009-0324 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130009 INCREMENTO DE LA 
COBERTURA DE ACCIONES DE INSPECCIÓN 
VIGILANCIA Y CONTROL AL SISTEMA GENERAL 
DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD EN EL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicio de 
asistencia técnica en inspección, vigilancia y control 
- Servicios de la administración pública 
relacionados con la salud) 

Participación por el 
consumo de licores 
vigencia anterior 

. - ••• ••••-••y 
•••••• - y 

y 

117.831.418 

2.3.2.02.02.009-0372 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- Bienestar social Zona Norte - 2021002130047 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SECRETARIA DE SALUD DEPARTAMENTAL DE 
BOLÍVAR BOLÍVAR (Servicios de la administración 
pública relacionados con la salud - Servicio de 
educación informal en temas de salud pública) 

IVA tarifa del 5% para 
licores, vinos, 
aperitivos y similares, 
con destino ai 
funcionamiento 
vigencia anterior 

119.846.970 

2.3.2.02.02.009-0360 

Servicios para la comunidad sociales y personales 
- 2021002130012 MEJORAMIENTO DE LA 
CALIDAD DE LA ATENCIÓN DE LA RED 
PRESTADORA DE SERVICIOS DE SALUD DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR (Servicios de la 
administración pública relacionados con la salud -
Servicio de atención en salud a la población) 

Participación por el 
consumo de licores 
Vigencia anterior 

64.689.740 

d.- BOL IVA K 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 



d. B O L I V A R 

Bolívar 
DECRETO No. 254 

Secretaría de Hacienda 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

ARTÍCULO T E R C E R O : Por la Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda, 
se harán las operaciones contables que se desprendan del presente decreto. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de Publicación. 
30de junio 2021 

Dado en Cartagena de indias a los, 

V° B**: Dra. Nohora Serrano Van Strahlen - Directora de Conóeptos y Actos Adminlstrativcrs 
Aprobó: Alvaro Manuel González Hollman - Secretario de Salud Departamental de Bolívar 
Revisó y Aprobó: José Luís Ballesteros Pérez, Director Administrativo y Financiera Secretaríape Salud 
Proyectó: Alicia Peña Avila, Profesional Especializada Secretaria de Salud /A-' (,^ 

Carretera Cartagena - Turbaco, Km 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo, después del Cementerio Jardines de Paz, Centro 
Administrativo Departamental, Edificio 1, Octavo piso 


